Diário oficial eletrônico do município de

Autorizado pela Lei 2.030/2013

PRUDENTÓPOLIS
www.prudentopolis.pr.gov.br

 TERÇA - FEIRA, 11 DE ABRIL DE 2023

Edição 2536
05 páginas

2 TERÇA - FEIRA, 11 DE ABRIL DE 2023 - EDIÇÃO 2536ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

ORGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS
DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS - ESTADO DO PARANÁ

AUTORIZADO PELA LEI 1.431 DE 06/04/2005 E
LEI MUNICIPAL Nº 2.030/2013

ENDEREÇO ELETRÔNICO DE VEICULAÇÃO: https://www.prudentopo-
lis.pr.gov.br/diario-oficial/

E-MAIL: diariooficial@prudentopolis.pr.gov.br - FONE: 42 3446 8000

COORDENAÇÃO/DIREÇÃO: Emerson Rech - Secretário Municipal de
Administração

TRIAGEM EDITORIAL/DIAGRAMAÇÃO: Lidiane Kozak

APOIO TÉCNICO: Selmo Andrei Bobato - Técnico em Informática

Edifício da Prefeitura Municipal
Rua Rui Barbosa, 801 - CEP: 84400-000

EQUIPE DE ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO:
PREFEITO MUNICIPAL: Osnei Stadler
VICE - PREFEITO MUNICIPAL: Evaldo Hofmann Júnior
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO: Emerson Rech
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE AGRICULTURA: Luiz Felipe Daciuk
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL: Célia Kaczarou-
ski Schon
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE CULTURA: Nadir Vozivoda
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO: Eliane Dal Pisol
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ESPORTES E RECREAÇÃO: Adriano
Cardozo
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE INDÚSTRIA, COMÉRCIO E DESENVOLVI-
MENTO ECONÔMICO: Meron Elizio Ternouski
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS: João Carlos Bini
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE TURISMO: Cristiane Guimarães Boiko
Rossetim
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E OBRAS: Nathaly
Tauany Filla
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE: Humberto José San-
ches
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE TRANSPORTES E INFRAESTRUTURA:
Carlos Stasiw
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE: Marcelo Hohl Mazurechen
CONTROLADOR GERAL DO MUNICÍPIO: Ariel Alex dos Santos
CHEFE DE GABINETE: Alex Fabiano Garcia

CÂMARA MUNICIPAL DE PRUDENTÓPOLIS
Rua Rui Barbosa, 845 - CEP: 84400-000
Fone: 42 3446-8600 - Caixa Postal: 91
email: atendimento@cmprudentopolis.pr.gov.br
VEREADOR: Lademiro Budnik - Presidente
VEREADOR: Éder Marlon Schwab - Vice-Presidente
VEREADOR: Claudinei Beló - 1º Secretário
VEREADOR: Joacir Bobato - 2º Secretário
VEREADOR: Lucas Augusto Thomé Sanches
VEREADOR: Carlos Alberto Mielnik
VEREADOR: Claudio Michalczuk
VEREADOR: Elder Pontarollo Junior
VEREADOR: Adão Kostecki Primo
VEREADOR: Ambrósio Dovhi
VEREADOR: Iroslau Woruby
VEREADOR: Carlos Alberto Wolski
VEREADOR: Mauricio Bosak

EXPEDIENTE

DECRETO Nº 208/2023

Exonera servidor do cargo em comissão que menciona e dá
outras providências.

 O Prefeito Municipal de Prudentópolis, Estado do Pa-
raná, no uso de suas atribuições legais e com fulcro no artigo 55,
inciso IX da Lei Orgânica Municipal;

DECRETA

 Art. 1º. Fica exonerado o servidor Fabiano André Erdd-
mann, do cargo em comissão de Gerente do Departamento de
Esportes, do Quadro de Pessoal do Executivo Municipal.

 Art. 2º. Este Decreto entra em vigor a partir desta data.

Secretaria Municipal de Administração, 11 de abril de 2023.

OSNEI STADLER
Prefeito Municipal

EMERSON RECH
Secretário Municipal de Administração

DECRETO Nº 209/2023

Nomeia servidor para cargo em comissão que menciona e dá
outras providências.

 O Prefeito Municipal de Prudentópolis, Estado do Pa-
raná, no uso de suas atribuições legais e com fulcro no artigo 55,
inciso IX da Lei Orgânica Municipal;

DECRETA

 Art. 1º. Fica nomeada Geisa Leticia Borakouski, por-
tadora da Carteira de Identidade nº **.195.***-0/PR  e do CPF nº
***.964.***-82, para o cargo em comissão de Gerente do Depar-
tamento de Esportes - símbolo CC-5, do Quadro de Pessoal do
Executivo Municipal.

 Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Secretaria Municipal de Administração, 11 de abril de 2023.

OSNEI STADLER
Prefeito Municipal

EMERSON RECH
Secretário Municipal de Administração

DECRETO Nº 210/2023

Nomeia servidor para cargo em comissão que menciona e dá
outras providências.

 O Prefeito Municipal de Prudentópolis, Estado do Pa-
raná, no uso de suas atribuições legais e com fulcro no artigo 55,
inciso IX da Lei Orgânica Municipal;

DECRETA

 Art. 1º. Fica nomeado Fabiano Andre Erddmann, por-
tador da Carteira de Identidade nº *.951.***-8/PR  e do CPF nº
***.202.***-16, para o cargo em comissão de Gerente do Departa-
mento de Controle da Frota - símbolo CC-3, do Quadro de Pesso-

DECRETOS

3 TERÇA - FEIRA, 11 DE ABRIL DE 2023 - EDIÇÃO 2536ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

al do Executivo Municipal.

 Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Secretaria Municipal de Administração, 11 de abril de 2023.

OSNEI STADLER
Prefeito Municipal

EMERSON RECH
Secretário Municipal de Administração

LICITAÇÕES
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº  047/2023
OBJETO: Registro de Preços para aquisição de cobertores des-
tinados aos atendidos da Secretaria Municipal de Assistencia So-
cial.
PREÇO MÁXIMO ADMITIDO: R$ 42.010,00 (Quarenta e dois mil
e dez reais).
DATA DA SESSÃO: 27 de abril de 2023 às 08:30hrs, junto a pla-
taforma: www.comprasgovernamentais.gov.br.
INFORMAÇÕES: O edital poderá ser obtido no site www.pruden-
topolis.pr.gov.br e na plataforma www.comprasgovernamentais.
gov.br, e demais informações junto ao Depto de Licitações da
Prefeitura Municipal de Prudentópolis, localizado na Rua Rui Bar-
bosa, nº 801, Centro, Prudentópolis - Pr, CEP 84400-000, fone
08008080130, ramal: 8010, de segunda à sexta-feira, no horário
das 08:00 horas às 12:00 horas e das 13:00 horas às 17:00 horas.

Vanessa Ap. Becher Sass
Pregoeira

TERMO DE CONVOCAÇÃO
 Fica a empresa LOKOMOTIVA ESTAMPARIA LTDA, con-
vocada a assinar a Ata de Registro de Preços nº 151/2023 para a
presente licitação, que tem por objeto o “Registro de Preços para
aquisição de camisetas destinadas para as campanhas do ano de
2023 da Secretaria de Assistência Social”, referente ao Processo
Licitatório na modalidade Pregão Eletrônico nº 189/2022, no prazo
de 05 (cinco) dias corridos, sob pena da aplicação das sanções
estabelecidas no edital da referida licitação, face ao constante do
Art. 81 da lei 8.666/93.
 A Ata de Registro de Preços será encaminhada através
de correio eletrônico para o endereço de e-mail disponibilizado
pelo licitante na fase de habilitação ou será comunicada, a empre-
sa, através de contato telefônico, sendo obrigação da Licitante a
impressão e assinatura do instrumento em 02 (duas) vias, rubri-
cando todas as páginas e inclusive com testemunha, providen-
ciando a entrega da via original no Departamento de Licitações da
Prefeitura Municipal.
 A Ata da Registro de Preços poderá ser assinada através
de Certificado Digital, preferencialmente, em todas as suas pági-
nas, devendo ser encaminhada para o e-mail contratos@pruden-
topolis.pr.gov.br.
 Fica o Fiscal e o Gestor da Ata de Registro de Preços nº
151/2023, cientes da publicação do mesmo após as devidas as-
sinaturas e também da responsabilidade em acessar as devidas
cópias que serão disponibilizadas no site oficial do município pela
divisão de contratos.

Prudentópolis – PR, 11 de abril de 2023.

Luana Maiara Dolnei
Departamento de Licitações

TERMO DE CONVOCAÇÃO
 Fica a empresa FABRÍCIO KRIK 02828038904, convo-
cada a assinar a Ata de Registro de Preços nº 152/2023 para a

presente licitação, que tem por objeto o “Registro de Preços para
prestação de serviços de autossocorro”, referente ao Processo
Licitatório na modalidade Pregão Eletrônico nº 036/2023, no prazo
de 05 (cinco) dias corridos, sob pena da aplicação das sanções
estabelecidas no edital da referida licitação, face ao constante do
Art. 81 da lei 8.666/93.
 A Ata de Registro de Preços será encaminhada através
de correio eletrônico para o endereço de e-mail disponibilizado
pelo licitante na fase de habilitação ou será comunicada, a empre-
sa, através de contato telefônico, sendo obrigação da Licitante a
impressão e assinatura do instrumento em 02 (duas) vias, rubri-
cando todas as páginas e inclusive com testemunha, providen-
ciando a entrega da via original no Departamento de Licitações da
Prefeitura Municipal.
 A Ata da Registro de Preços poderá ser assinada através
de Certificado Digital, preferencialmente, em todas as suas pági-
nas, devendo ser encaminhada para o e-mail contratos@pruden-
topolis.pr.gov.br.
 Fica o Fiscal e o Gestor da Ata de Registro de Preços nº
152/2023, cientes da publicação do mesmo após as devidas as-
sinaturas e também da responsabilidade em acessar as devidas
cópias que serão disponibilizadas no site oficial do município pela
divisão de contratos.

Prudentópolis – PR, 11 de abril de 2023.

Luana Maiara Dolnei
Departamento de Licitações

Extrato de Dispensa de Licitação nº 024/2023
Motivação: Artigo 24, II da Lei nº 8.666/93.
Objeto: Aquisição de Alimentação Especial de estudante da rede
municipal
Contrato nº 092/2023.
Contratado: MN NUTRIÇÃO LTDA.
Valor: R$ 2.978,52 (dois mil novecentos e setenta e oito reais e
cinquenta e dois centavos).
Data: Prudentópolis, 11 de abril de 2023.
Vigência: A vigência do contrato será de 90 (noventa) dias.
Gestor: A gestão do contrato ficará a cargo da Secretária Munici-
pal de Assistência Social, Sra. Célia Kaczarouski Schon.
Fiscal: A fiscalização do presente Contrato ficará a cargo da Se-
cretária Municipal de Educação, Sra. Eliane Dal Pisol.

1º Termo de Apostilamento ao Contrato sob nº 096/2021 fir-
mado entre o Município de Prudentópolis e G. E. Socolovki
– Eireli Epp, conforme Pregão Eletrônico 037/2021.
CLÁUSULA PRIMEIRA – DA SUBSTITUIÇÃO DE FISCAL
Considerando as informações contidas no protocolo nº 4446/2023,
fica substituída a fiscalização do contrato nº 096/2021, conforme
tabela abaixo:

Licitação Número Fiscal Atual Novo Fiscal
PE 037/2021 Marcos Winyk Alexandre Ra-

fael Marcante

CLÁUSULA SEGUNDA – DA RATIFICAÇÃO
As demais cláusulas permanecem inalteradas.
Prudentópolis – PR, 11 de abril de 2023.

1º Termo de Apostilamento ao Contrato sob nº 071/2021 fir-
mado entre o Município de Prudentópolis e G. E. Socolovki
– Eireli Epp, conforme Pregão Eletrônico 021/2021.
CLÁUSULA PRIMEIRA – DA SUBSTITUIÇÃO DE FISCAL
Considerando as informações contidas no protocolo nº 4446/2023,
fica substituída a fiscalização do contrato nº 071/2021, conforme
tabela abaixo:

Licitação Número Fiscal Atual Novo Fiscal
PE 021/2021 Marcos Winyk Simone Sa-

lanti Zieg-
mann Lopes

4 TERÇA - FEIRA, 11 DE ABRIL DE 2023 - EDIÇÃO 2536ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

CLÁUSULA SEGUNDA – DA RATIFICAÇÃO
As demais cláusulas permanecem inalteradas.
Prudentópolis – PR, 11 de abril de 2023.

1º Termo de Apostilamento a Ata de Registro de Preços N°
540/2022, firmada entre o Município de Prudentópolis e a em-
presa E. R. Koch & Cia Ltda conforme licitação na modalidade
Pregão Eletrônico nº 138/2021.
CLÁUSULA PRIMEIRA – DA CORREÇÃO
Passa a constar na Ata de Registro de Preços, bem como no sis-
tema Equiplano, a marca EPSON do equipamento abaixo men-
cionado:

CLÁUSULA SEGUNDA – DA RATIFICAÇÃO
As demais cláusulas permanecem inalteradas.
Prudentópolis, 10 de abril de 2023.

TERMO DE CONVOCAÇÃO
 Fica a empresa RACIONAL MATERIAL DIDÁTICO E RE-
CURSOS HUMANOS LTDA, convocada a assinar o Contrato nº
093/2023 para a presente licitação, que tem por objeto o “Aqui-
sição de testes psicológicos que serão utilizados para avaliação
psicológica no contexto da saúde para cirurgias de vasectomia,
laqueadura e bariátrica, através dos serviços da Equipe Interdis-
ciplinar da Atenção Primária à Saúde”, referente ao Processo Li-
citatório na modalidade Pregão Eletrônico nº 034/2023, no prazo
de 05 (cinco) dias corridos, sob pena da aplicação das sanções
estabelecidas no edital da referida licitação, face ao constante do
Art. 81 da lei 8.666/93.
 O Contrato será encaminhado através de correio eletrô-
nico para o endereço de e-mail disponibilizado pelo licitante na
fase de habilitação ou será comunicada, a empresa, através de
contato telefônico, sendo obrigação da Licitante a impressão e
assinatura do instrumento em 02 (duas) vias, rubricando todas as
páginas e inclusive com testemunha, providenciando a entrega da

via original no Departamento de Licitações da Prefeitura Munici-
pal.
 O Contrato poderá ser assinado através de Certificado
Digital, preferencialmente, em todas as suas páginas, devendo
ser encaminhado para o e-mail contratos@prudentopolis.pr.gov.
br.
 Fica o Fiscal e o Gestor do Contrato nº 093/2023, cientes
da publicação do mesmo após as devidas assinaturas e também
da responsabilidade em acessar as devidas cópias que serão dis-
ponibilizadas no site oficial do município pela divisão de contratos.

Prudentópolis – PR, 11 de abril de 2023.

Luana Maiara Dolnei
Departamento de Licitações

Item Descrição do produto/serviço Marca do produto

68 Impressora Multifuncional colorida tanque Impressora Multifuncional

Tanque de Tinta Wi-Fi

Tipo Jato de Tinta

Sistema de Impressão Colorido

Conexões Wi Fi Wireless

Recursos Imprime, copia, digitaliza, fax, wi-fi, usb, ethernet, ADF, tinta

na cx para 7500 impressões coloridas e 4500 em preto Velocidade de

Impressão 33 ppm em preto e 15 ppm em cores.
Resolução máxima da Impressão 5760 x 1440 dpi

Capacidade da bandeja

Capacidade de Entrada do papel 100 folhas de papel A4;

Capacidade de Saída do papel 30 folhas de papel A4

Tipo do Papel para ImpressãoA4, A5, A6, B5, 10x15cm (4x6pol.),

13x18cm (5x7pol.), 9x13cm (3.5x5pol.), Carta (8 1/2x11pol.), Oficio (8

1/2x14pol.), Meia Carta (5 1/2x8 1/2pol.), 13x20cm (5x8pol.), 20x25cm

(8x10pol.), 16:9 wide, 100x148 mm Envelopes: #10 (4 1/8x9 1/2pol.),
DL (110x220mm), C6 (114x162mm).

Suprimentos Garrafa de Tinta - Preto: T664120; Ciano: T664220;

Magenta: T664320 e Amarelo: T664420

Requisitos do Sistema Windows XP/XP Professional x64

Edition/Vista/7/8/8.1, Windows Server 2003/2003 x64 Edition/2003

R2/2003 R2 x64 Edition/2008/2008 R2/2012/2012 R2 Mac OS X

10.6.8, 10.7.x, 10.8.x, 10.9.x, 10.10.x.

Resolução ótica1200 x 2400 dpi.

Profundidade de Bits48-bit interna (24-bit externa)

CorPretoConsumo11,0W em Operação e 1,6W em repouso Voltagem

Bivolt.

Conteúdo da Embalagem1 Multifuncional; 1 garrafa de tinta Preta 664;

1 garrafa de tinta Ciano 664; 1 garrafa de tinta Magenta 664; 1 garrafa

de tinta Amarela 664; Cabo de alimentação; CD de instalação e

Softwares Epson; Guia de instalação rápida; Manual do Usuário; 1

Cabo USB

Dimensões aproximadas do produto (cm) – AxLxP29,1x48,4x54cm

Peso líq. aproximado do produto (kg) 6,3kg. “CAPACIDADE

ALIMENTADOR AUTOMÁTICO: MÍNIMO 35 FOLHAS”.

Garantia do Fornecedor 12 Meses.

EPSON

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

Ata de R. P. 151/2023

Pregão
Eletrônico

189/2022

Objeto
Registro de Preços para aquisição de camisetas destinadas

para as campanhas do ano de 2023 da Secretaria de

Assistência Social.

Contratada LOKOMOTIVA ESTAMPARIA LTDA

Valor
R$ 15.655,00 (quinze mil, seiscentos e cinquenta e cinco

reais)

Fiscal
A fiscalização da Ata de RP ficará a cargo das servidoras:

Sra. Cláudia Regina Gaiovicz e Sra. Silvane K. dos
Santos.

Gestor
A gestão da Ata de RP ficará a cargo da secretária da pasta

solicitante.

Data Prudentópolis, 10 de abril de 2023.

Prazo de
Vigência

A vigência da Ata de Registro de Preços será de 12
(doze) meses, contados a partir da data de sua assinatura.

______________________________________________________________

__________

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

Ata de R. P. 152/2023

Pregão
Eletrônico

036/2023

Objeto Registro de Preços para prestação de serviços de

autossocorro.

Contratada FABRÍCIO KRIK 02828038904

Valor R$ 95.000,00 (noventa e cinco mil reais)

Fiscal A fiscalização da Ata de RP ficará a cargo do servidor: Sr.
Hemerson Martins de Andrade.

Gestor
A gestão da Ata de RP ficará a cargo do secretário da pasta

solicitante.

Data Prudentópolis, 11 de abril de 2023.

Prazo de
Vigência

A vigência da Ata de Registro de Preços será de 12
(doze) meses, contados a partir da data de sua assinatura.

O ÓRGÃO OFICIAL PODE SER CONSULTADO GRATUITAMENTE NOS SEGUINTES LOCAIS:

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRUDENTÓPOLIS
CÂMARA MUNICIPAL DE PRUDENTÓPOLIS

Internet: www.prudentopolis.pr.gov.br

		2023-04-11T15:42:44-0300
	MUNICIPIO DE PRUDENTOPOLIS:77003424000134